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Prof. Dr. Vasil S. TOLE
AKADEMIK

Blvd “Bajram Curri”, Pallati 298,
Ap. 19, Tirané.

Tel & Fax: 00 355 4 370414

Cel: 00355692055551

E-mail: vasiltole@hotmail.com

Shtesé né adresén profesionale: Kryetar i Bordit té¢ ODEA-S
Akademia e Artit dhe Trashégimisé

www.odeacademy.org
Vasil S. Tole, kompozitor @ etnomuzikolog - YouTube

Datélindja: 22 Néntor, 1963.
Vendlindja: Pérmet.
Gjuhét e huaja: Anglisht me gojé dhe me shkrim.

CURRICULUM VITAE

-EDUKIMI:
2008: Antar i Akademisé sé Shkencave té Republikés sé Shqipérisé
2004: Profesor-Drejtues Kérkimesh me Vendimin Nr. 102, dt. 29.10. 2004 té

Komisionit té Kualifikimit Shkencor prané Késhillit t¢ Ministrave.
Déshmia Nr. 595, rregjistri themeltar Nr. 5029.

2000: Profesor i asociuar-Mjeshtér Kérkimesh me Vendimin Nr. 32, dt.
29.02.2000, té Komisionit té Kualifikimit Shkencor, prané Kaéshillit té
Ministrave. Déshmia Nr. 14, rregjistri themeltar Nr. 4498.

1996: Studime té postdoktoranturés né departamentin e muzikologjisé prané
Universitetit té€ Athinés.
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http://www.odeacademy.org/
https://www.youtube.com/channel/UCAj9TopDyeep7EUBSz9tC2Q

1994-1995:

1994:

1992-1994:

1983-1987:

1982-1983:

1978-1982:

Studimet pasuniversitare né kompozicion prané Folkwang Hochschule né
Essen-Gjermani, nén drejtimin e Prof. Wolfgang Hufschmidt (1934-2018).

Mbroj tezén e doktoraturés né etnomuzikologji me punimin me temé
“Aspekte historike né evolucionin e muzikés popullore instrumentale té
Shqipérisé sé Jugut”. Nr. regjistrit themeltar 3227.

Mésime kompozimi me prof. Ton De Lew (Hollandg), Joji Yuasa (Japoni),
Dimiter Christoff (Bullgaria)

Diplomohem né degén e Kompozicionit né Institutin e Larté té Arteve nén
drejtimin e Prof. Kozma Lara (1930-2019). Diploma me nr. 2038.

Mésime kompozicioni nén drejtimin e Prof. Cesk Zadeja (1927-1997).

Studioj pér violiné né shkollén e mesme artistike “Tefta Tashko Kogo”,
né Korge.

-Librat e botuar\ Book Published:

2024:

2023:

2023:

2022:

2020:

2020:

2019:

“Kompozitori Bojan Adamig¢ né Shqipéri ”, SHB Mediaprint, fq. 207.
ISBN 978-9928-086-89-1

“Fjalé pa nota”, botim i ASHSH, fq. 540
ISBN 978-8992-88-09-07-0

“Kabaté me gérneté dhe violiné ”, Mediaprint, fq. 142.
ISBN:978-9928-086-82-2

“Cesk Zadeja né muzikén shqiptare”, (Jeta dhe Vepra”), botim i
Akademisé sé Shkencave dhe Arteve té Kosovés, ASHAK, fq. 723.
ISBN: 978-9951-26-053-4

“Banda Kombétare Vatra, njé histori unike shqiptaro-amerikane”, + CD,
botim i Akademisé sé Shkencave, fq. 440.
ISBN 978-9928-237-89-7

“Trashégimia shpirtérore e Tiranés né muziké”, studim, + CD, SHB
Mediaprint, fq. 228. ISBN 978-9928-08-434-7,

“Kadare dhe muzika”, studim, SHB Mediaprint, fq. 214.
ISBN 978-9928-08-404-0,
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2019:

2018:

2017:

2017:

2015:

2014:

2014:

2013:

2013:

2012:

2011:

2010:

2010:

2008:

2007:

“Romanca vokale” pér soprano, tenor, bariton dhe piano, fg. 60.
ISBN 978-9928-267-16-0

“Iso-polyphony multiverse”, partitura pér orkestér simfonike, botim i
Akademisé sé Shkencave, fqg. 23.

“EP”, partitura pér orkestér simfonike, botim i Akademisé sé Shkencave,
fq. 53.

“Sazet e Selimit & Hafizesé dhe Ajdin Leskovikut”, + CD, SHB
Mediaprint, fq. 63. ISBN 978-9928-08-320-3

“Fjalor i muzikés klasike dhe popullore”, me bashkautor, Akademia e
Shkencave, fq. 393.ISBN: 978-99956-10-82-1

“Kéngét partizane, trashégimia shpirtérore e Luftés Antifashiste Na
cional-Clirimzare ”, Akademia e Shkencave, fq. 249.
ISBN 978-99956-10-70-8

“Trashégimia shpirtérore e Usta Laver Bariut”, né CD, ISBN:978-9928-
08-147-6

“Himni Kombétar”, monografi, SHB Mediaprint, fq. 270.

ISBN: 978-9928-08-122-3

“Muza e paré”, me bashkautor, SHB, ALBAS, fg. 368. ISBN 978-9928-
02-350-6

“100 kéngée, himne dhe marshe patriotike shqgiptare”, SHB Mediaprint, fq.
235. ISBN: 978-9928-08-088-2.

“Pse gané kuajt e Akilit”, SHB Mediaprint, fg. 198.
ISBN: 978-99956-93-40-4

“Sprové pér njé fjalés té muzikés popullore homofonike té Shqipérisé sé
Veriut”, Akademia e Shkencave e Shqipérisé, fq. 146.

ISBN: 978-99956-10-41-8

“AGOJ”, album pianistik, SHB, Mediaprint;

“Usta Laver Bariu”+ CD, Uegen, fq. 87. ISBN: 978-99943-39-91-4

“Enciklopedia e is0-polifonisé popullore shgiptare”, shqip-anglisht dhe
CD, Uegen, fg. 320. ISBN: 978-99943-39-77-8
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2007:

2005:

2004:

2004:

2003:

2002:

2001:

2000:

1999:

1998:

1997:

1994:

“Folklori muzikor, iso-polifonia dhe monodia”, Uegen;

“Qdiseja dhe sirenat, grishje drejt viseve iso-polifonike té Epirit”, Uegen.
ISBN: 99943-31-63-9

“CLUSTER”, muzikologji & kompozicion, Uegen, fq. 152,
ISBN: 99943-31-09-4

“The Albanian Intangible Heritage in CD”, Unesco, fq. 62.
ISBN: 99927-54-98-2

“Himni Kombetar”, UEGEN, fq. 100. ISBN: 99927-54-29-X

“Folklori muzikor-monodia shqiptare”, SHBLU, fq. 196.
ISBN: 99927-0-176-5

“Enciklopedia e muzikés popullore shqiptare”, ILAR, fq. 330.
“Folklori muzikor-strukturé dhe analizé”-Vol. 1l, SHBLU, fq. 200.

“Folklori Muzikor-Polifonia shgiptare”-Vol. I. SHBLU, fq. 272.
ISBN: 99927-0-176-5

“Sazet, muzika me saze e Shqipérisé sé Jugut” +C.D- Teknotrade, fq. 165.
“Muzika dhe Letérsia”-ONUFRI, fg. 185.

- “Aspekte historike né evolucionin e muzikés popullore instrumentale té
Shqipérisé sé Jugut”. Disertacion. Tirané, 1994. fq. 225.

-Tekste shkollore:

2015:

2014:

2010:

2010:

“Edukimi muzikor-7", pér shkollén 9-vjecare, “Mediaprint”,
“Edukimi muzikor-6", pér shkollén 9-vjecare, “Mediaprint”,

“Historia e Artit-XI”, libri i nxénésit, me bashkautoré, pér gjimnazin,
“SHB “Mediaprint”,

“Trashégimia kulturore europiane-XI1”, libri i nxénésit, me bashkautor,
pér gjimnazin, “SHB “Mediaprint”,
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2009: “Trashégimia joné kulturore-10", pér nxénésit e gjimnazit, “Mediaprint”;

2009: “Trashégimia joné kulturore”, né ndihmé te mésuesit té gjimnazit, me
bashkautor, IKT;
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-Kompozimet muzikore\ Music Composition:

2022: “Koncert” pér violin and orchestra (dhe klavir)
| ISWC: T-314.271.024-1 GEMA-Werk.-Nr: 32471493-001
2022: “Temé me variacione”, pér fagot e piano (dhe orkestér hargesh)
2022: “Agoj 3”7, “Temé me 12 variacione”, pér piano solo
| ISWC: T-309.996.475-3 GEMA-Werk.-Nr: 30502718-001
2022: “Broj, broj, broj”, pér kor “a cappella”, SATB
| ISWC: T-309.996.470-8 GEMA-Werk.-Nr: 30502663-001
2022: “Korba uné, qyqja uné€”, pér kor “a cappella”, SATB
| ISWC: T-309.996.469-5 GEMA-Werk.-Nr: 30502631-001
2022: “Hajde, hajde”, pér kor “a cappella”, SATB
| ISWC: T-309.996.466-2 GEMA-Werk.-Nr: 30502573-001
2022: “A se”, pér kor “a cappella”, SATB
| ISWC: T-309.996.463-9 GEMA-Werk.-Nr: 30502543-001
2022: “Amane”, pér kor “a cappella”, SATB
| ISWC: T-309.996.474-2 GEMA-Werk.-Nr: 30502688-001
2022: “Elegji”, pér kuartet kornosh in F
2022: “Amane” pér kuartet fagotésh
2022: “Korba uné, qyqja uné€” pér kuartet fagotésh
2021: “PolifonISO”, pér piano solo
| ISWC: T-308.102.824-8 GEMA-Werk.-Nr: 29454728-001
2021: “Valle antike-danse antique” pér orkestér harqesh\string orchestra.
| ISWC: T-306.693.187-7 GEMA-Werk.-Nr: 28891980-001
2021: “Cim, cim, ca”, pér soprano\tenor e piano. Poezia popullore.
| ISWC: T-306.693.286-9 GEMA-Werk.-Nr: 28891996-001
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2021: “Kur mé shkon sokakut”, pér soprano\tenor dhe piano. Poezia popullore.
ISWC: T-306.693.151-5 GEMA-Werk.-Nr: 28891876-001
2020: “Gjergj Kastrioti Skénderbeu, kryezot i Arbérit”, pér solisté, kor SATB

dhe orkestér simfonike.

-Uvertura me perkusion
-Introit: Requiem aeternam, pér kor dhe orkestér harqesh
- “Endra e Shén Gjergjit”, arie pér solist bariton dhe orkestér

| ISWC: T-804.242.873-0 GEMA work no.: 24478693-001 ’
- “Kyrie Eleison” pér solist soprano, kor dhe orkestér

| ISWC: T-804.242.877-4 GEMA work no.: 24478909-001 ’
-“Malli pér atdhe”, arie pér solist bariton dhe orkestér

| ISWC: T-804.242.872-9 GEMA work no.: 24478596-001 ’
- “Sanctus” pér kor dhe orkestér

| ISWC: T-804.242.933-5 GEMA work no.: 24479199-001 ’
- “Liriné nuk jua solla uné”, arie pér solist tenor dhe orkestér

| ISWC: T-804.242.866-1 GEMA work no.: 24478338-001 ’
-“Gloria” pér solist€ SATB, kor dhe orkestér

| ISWC: T-804.242.935-7 GEMA work no.: 24479236-001 ’
-“O burrani mbi ta”, arie pér solit tenor, kor dhe orkestér

| ISWC: T-804.242.871-8 GEMA work no.: 24478495-001 ’
-“Agnus Dei” dhe “Vajtimi i Leké Dukagjinit pér Gjergj Kastriotin--
Skénderbeun”, pér solist, kor dhe orkestér

| ISWC: T-804.242.930-2 GEMA work no.: 24479156-001 ’
-Finale- “Skénderbeu kryezot”, me orkestér simfonike.

| ISWC: T-307.015.351-0 GEMA-Werk.-Nr: 29051848-001

2020: “Missa Solemnis”, pér solisté, kor SATB dhe orkestér simfonike.

| ISWC: T-301.138.273-9 GEMA-Werk.-Nr: 26222357-001

2020: “Arbéreshe”, temé me variacione pér piano

| ISWC: T-804.253.275-3 GEMA work no.: 24641580-001

2020: “Ti meriton”, pér kor SATB dhe pér zéra burrash-baritoné, mbi tekstin e
Liturgjisé Orthodhokse

| ISWC: T-302.225.358-9 GEMA Plant No.-No: 26917977-001

2018: “Agoj 2”, album pianistik me 4 pjes€ pér piano

| ISWC: T-307.015.382-7 GEMA-Werk.-Nr: 29052014-001
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2017: “EP”, pér orkestér simfonike

| ISWC: T-803.819.592-6 GEMA work no.: 19276246-001
2017: “Diligencia De Carmona”, pér SATB, poezia né spanjisht Fernando

Villalon

| ISWC: T-307.015.456-8 GEMA-Werk.-Nr: 29052133-001
2017: “Janinulla”, pér soprano\tenor dhe piano. Poezia popullore.

| ISWC: T-803.830.180-4 GEMA work no.: 19414884-001
2016: “Asaman’”’, pér soprano/tenor dhe piano. Poezia popullore.

| ISWC: T-803.710.659-6 GEMA work no.: 17982006-001
2016: “Dhimbja e gézimit”, me poezi té Florion Zykés. Festival i 55 - RTSH-sé.

| ISWC: T-307.016.957-8 GEMA-Werk.-Nr: 29052577-001
2016: “Amen”, pér piano

| ISWC: T-803.656.943-5 GEMA work no.: 16673765-001
2016: “Bach-Pentatonic”, pér piano

| ISWC: T-307.015.992-7 GEMA-Werk.-Nr: 29052235-001
2016: “Suita pastorale”, me tre kohé pér flaut solo

| ISWC: T-307.016.127-8 GEMA-Werk.-Nr: 29052295-001
2016: “Suita pastorale”, me tre kohé, pérshtatur pér klarineté solo
2015: “Strumbullari”, pér piano

ISWC: T-803.620.622-2 GEMA work no.: 16407625-001
2015: “Iso-polyphony multiverse”, pér orkestér simfonike

ISWC: T-803.620.598-9 GEMA work no.: 16407538-001

2015: “Alla shqiptarce”, pér violin solo

| ISWC: T-803.561.827-1 GEMA work no.: 16034662-001
2014: “Himn jetés”, kéngé me poezi té Fatos Arapit. Festivali i 53 i RTSH-sé.

| ISWC: T-803.876.175-1 GEMA work no.: 19860767-001
2012: “Teté variacione mbi njé temé popullore beratase”, pér piano

| ISWC: T-803.561.828-2 GEMA work no.: 16034664-001
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2012:

| ISWC: T-307.016.960-3

2010:

“Red and Black Flag’-prelude, pér piano

“AG0OJ”, album pianistik pér fémijé

ISWC: T-802.866.853-4 GEMA work no.: 11504758-001

2004: OPERA “EUMENIDES”, per solist, kor, recitues, valltare dhe orkestér

| ISWC: T-802.866.848-7

2001:

ISWC: T-803.839.978-0

2000:

Poradeci.

2000:

2000:

‘ ISWC: T-803.620.608-4

2000:

| ISWC: T-803.561.831-7

- “Prologue-Uvertura” pér orkestér

- “Aria e Pithisé”, pér soliste soprano dhe orkestér

-Interlud, pér orkestér

-“Aria e Apollonit” pér solist baritone dhe orkestér

- “Dueti i Orestit me Apollonit”, duet me orkestér

-“Aria e Klitemnestrés”, pér dy soliste: soprano, alto, kori i Eumenideve
dhe orkestér

-“Hakmarrja”, korifeja dhe kori i Eumenideve” dhe orchestra

-“Aria e Apollonit” pér solit baritone dhe kori i priftérinjve t€ Delfit dhe
orkestér

- “Aria e Orestit”, pér solit tenor dhe orkestér

- “Ndjekja”, Korifeja dhe kori 1 Eumenideve dhe orkestér

- “Dueti i Orestit dhe Korifesé” dhe orchestra

-“Vallja dhe Himni i Eumenideve”, pér balet, korin e Eumenideve dhe
orkestér

-“Aria e Athinasé”, pér soliste mezzo soprano dhe orkestér

- “Athinaja, Korifeja dhe kori i Eumenideve”, dhe orkhestra

- “Athinaja, Oresti dhe kori i Eumenideve” dhe orkestra

- “Korifeja dhe Eumenidet” dhe orchestra

- “Finale, Aeropag”

“Lundértarét e vjetér”, pér sop dhe piano. Poezia Arian Leka.

“Pérjetésia” (Infiniteness), pér bariton dhe piano. Poezia nga Lasgush
“C’u mbush mali me déboré” pér korr vajzash\miks dhe piano. Poezia nga
Lasgush Poradeci.

“Suita” me tema popullore greke, III, pér orkestér simfonike

“Dikotomi” pér kuintet fryme. (F1, Ob, Cl in b, Horn, Fagot).

Vasil S. Tole, C.V.

GEMA-Werk.-Nr: 29052768-001

GEMA work no.: 10497234-001

GEMA work no.: 19512891-001

GEMA work no.: 16407574-001

GEMA work no.: 16034685-001
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11999: “Eré e borzilokut” pér soprano, v.ni, v.c dhe piano. Poezia popullore.

| ISWC: T-803.839.998-4 GEMA work no.: 19512912-001
11999: “A Psalmodie bono”, pér orkestér harqgesh.

| ISWC: T-803.561.829-3 GEMA work no.: 16034668-001
11999: “Hoax”, v.cello solo

| ISWC: T-803.561.832-8 GEMA work no.: 11477166-001
1999: Muzika e filmit “Lotét e Kosovés”, film dokumentar me regji té€ Kujtim

Cashkut dhe skenar té VVath Koreshit.

1999: Muzika e filmit “Lojé botash”, film dokumentar me regji té Pluton Vasit
dhe skenar té Fatos Baxhakut.

1998: “Kéngezé” pér soprano\tenor dhe piano. Poezia popullore

| ISWC: T-803.840.001-1 GEMA work no.: 19512933-001
1997: “Ep-event” pér violiné, viol€¢ dhe v.cello.

| ISWC: T-801.412.969-3 GEMA work no.: 4527251-001
1997: “Shatra-Patra” pér 3 daulle.

| ISWC: T-803.620.620-0 GEMA work no.: 16407615-001
1997: “R.1.P"-Rest in Peace, pér piano

‘ ISWC: T-801.412.951-3 GEMA work no.: 4527256-001

1996: “Trias” pér flaut dhe orkestér simfonike.

| ISWC: T-801.413.071-4 GEMA work no.: 4527226-001
1996: “Genotip” pér orkestér t€ madhe.

| ISWC: T-801.413.054-3 GEMA work no.: 4527230-001
1996: “Sarajevalium” pér bariton dhe piano. Poezia Ervin Hatibi.

1995: “W” in memoriam, pér Cl, Violiné, V.Cello, Piano dhe Drum LILIIIL.

| ISWC: T-801.412.967-1 GEMA work no.: 4527252-001
1995: “DdA”, kuartet hargesh.

| ISWC: T-801.412.961-5 GEMA work no.: 4527254-001

10
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11995: “Iso-Gjéma”, pér 16 z€ra vajzash.
| ISWC: T-307.017.006-4

11994: “Avaz II” pér 3 Viola, 5 Violina, 2 Fl, Cl, Drum LIL
| ISWC: T-801.412.964-8
11994: “Avaz” pér kuartet fagotésh.
| ISWC: T-801.412.947-7
1994: “88”, pér piano

| ISWC: T-803.620.625-5
1994 “Bizantine”, pér bas dhe piano.

| SWC: T-307.017.007-5

1993: “Age of Cage”, pér piano
| ISWC: T-801.412.958-0

GEMA-Werk.-Nr:

29052892-001

GEMA work no.: 4527253-001

GEMA work no.:

GEMA work no.:

GEMA-Werk.-Nr:

GEMA work no.:

1993: “Pheromones” pér Fl, Cl, V.cello dhe Piano.
| ISWC: T-801.413.075-8 GEMA work no.:
1993: “Epitaf dhe Britmé&”, pér kuartet hargesh, Fl, Cl, Fagot dhe Piano.

ISWC: T-803.612.256-3

1992: “Metamorfoze” pér 24 instrumentisté hargesh.

ISWC: T-801.413.044-1

1992: “Portret simbolik dhe vdekja e tij”, pér piano
| ISWC: T-307.017.002-0

1991: “Rend, rend or Marathonomak”.

‘ ISWC: T-801.413.069-0

1991: “Pesé skica” pér kuartet hargesh.
| ISWC: T-307.016.999-8

1990: “Koncert pér orkestér”.
| ISWC: T-803.620.617-5

1990: Suité me 6 kohé, pér violiné dhe piano

Vasil S. Tole, C.V.

GEMA work no.:

GEMA work no.:

GEMA-Werk.-Nr:

GEMA work no.:

GEMA-Werk.-Nr:

GEMA work no.:

4527258-001

16407642-001

29052895-001

4527255-001

4527224-001

16372520-001

4527234-00

29052884-001

4527227-001

29052876-001

16407606-001

11



12

| ISWC: T-801.413.047-4 GEMA work no.: 4527233-001
-1990: “Skerco”, pér cl in b dhe piano
| ISWC: T-801.413.038-3 GEMA work no.: 4527236-001
11989: “Kontrast”, variacion simfonik.
| ISWC: T-803.561.833-9 GEMA work no.: 16034696-001
1989: “Kosova”, pér bas dhe piano. Poezia Ali Podrimja
1989 : «As mé ngre shaminé”, kéngé, kompleksi i djemve Pérmet. Regjistruar

nga RTSH.
1988: “Dalléndyshe e paré”, kéngé, me poezi té Fatos Arapit. Anketa muzikore

e Radio-Tiranés.

1988: “Rondo” pér orkestér hargesh.

‘ ISWC: T-803.612.254-1 GEMA work no.: 16372518-001

1988: “Rondo”, pér piano
| ISWC: T-801.412.911-5 GEMA work no.: 4527262-001
1988: Sonaté me 3 kohé, pér violin dhe piano

‘ ISWC: T-803.620.624-4 GEMA work no.: 16407631-001

1987 “Poemé simfonike”.
| ISWC: T-801.413.051-0 GEMA work no.: 4527231-001
1987: “Kéngét e Jutbinés”. Cikél romancash pér bariton, tenor dhe piano.
Poezité popullore
| ISWC: T-307.016.996-5 GEMA-Werk.-Nr: 29052867-001
1986: “Suit€” me 4 kohé, pér orkestér simfonike
| ISWC: T-801.413.047-4 GEMA work no.: 4527233-001

-Veprat muzikore né CD:

2023: “Klasiké Muzikoré Shgiptare”, me 18 CD, pérgatitur nga Eno Koco, me
orkestrén simfonike t& RTSH

“Kontrast”, valle simfonike CDh1

12
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“Koncert pér orkestér” CD3
“Psalmodie bono ” pér harge CD7
“Rondo ” pér harge CD7
2007: “FEumenides”, opera, publikuar né Angli.
1998: Tek C.D-“Sazet...”, vepra “Epitaf dhe britmé” pér ansambél, nr. 22.

Publikuar nga TEKNOTRADE. Tirané 1998.

1997: Tek C.D-“Memus disco 2”, vepra “Trias” pér flaut dhe orkestér, nr.4,
CD/2. Publikuar nga Regione Siciliana, Itali.

-Cmime dhe vlerésime:

2023 : Fitues i ¢mimit té dyté (1R) né kategoriné « Chamber music » né
konkursin ndérkombétar « Amadeus Composition Award », Vjené,
Austri me veprén « Introitus » pér kor dhe orkestér hargesh.

2023 : «Hononary Board Member» i RLIOF (Rame Lahaj International
Opera Festival », Prishting, Kosové

2022 : Fitues i ¢mimit té konkursit « CESK ZADEJA » shpallur nga
Ministria e Kulturés

2021: «Mirénjohja Tiranase», dhéné nga shogata « TIRANA » pér
kontributin né studimin e trashégimisé muzikore popullore té
Tiranés.

2018: Fitues i ¢mimit muzikor mbarékombétar té organizuar nga
Ministria e Kulturés, me operan solemne “Skénderbeu, kryezot i
Arbérit”.

2017: Antar i Academia Balcanica Europeana

2017: “Mjeshtér i madh” me dekretin nr. 10228, daté 27. 04. 2017 té
Presidentit té Republikés sé Shqipérisé.

2015: “Qytetar nderi” 1 qytetit-muze té Gjirokastrés, dhéné nga Késhilli
Bashkiak i gytetit.

2013: “Qytetar nderi” i qytetit té€ Pérmetit, dhéné nga Késhilli Bashkiak i
qytetit.

2011: “Honorary Fellow of the National Academy of Music”, Neapolis,
Greece

2010: “Mirénjohje e gytetit té Vlorés”, dhéné nga Bashkia Vloré

2003: “Nderi i qarkut té Gjirokastrés”, dhéné nga Késhilli i Qarkut,
Gjirokastér;

2003: Fitues i cmimit MUZA té MKRS, pér veprén mé té miré studimore

né fushén e muzikeés, té botuar né vitin 2002.

13

Vasil S. Tole, C.V.



2002:

2001:

1999:

1998:

1998:

1997:

1996:

1995:

1994:

1993:

1990:

14

Fitues i ¢mimit MUZA té MKRS, pér veprén mé té miré skenike,
pér vitin 2001.

Fitues i gmimit té paré né konkursin ndérkombétar t& kompozimit
“Dimitri  Mitropoulos”, Athiné Néndor 2001 me veprén
“EUMENIDES”

Fitues i ¢gmimit té treté né festivalin e VI t& “Romanca Shqiptare -
1999 me romancén “Eré e borzilokut”, poezia popullore.

Fitues i konkursit pér baletin me njé akt té shpallur nga Ministria e
Kulturés, me baletin “Stinét” me subjekt té Naim Frashérit”.
Fitues i ¢mimit t€ paré né konkursin ndérkombétar “Il mondo in
musica”, Fivizzano-Itali me veprén pér orkestér hargesh “Rondo”.
Cmimin e G.M.E.M (Grupi i Muzikés Eksperimentale Marsejé)
pérveprén  “Shatra-patra” t€ interpretuar né konkursin
ndérkombétar

“Ton de Leeuw”, né “Ditét e Muzikés sé Re 1997,

Cmimi i paré pér pjesén vokale “Sarajevalium”, né festivalin e
treté té “Romancés Shqiptare”-Tirané.

Cmimi i paré pér kuartetin e hargeve “DdA " né festivalin “Ditét e
Muzikés s€ Re Shqiptare”-Tirané.

Cmimi i dyté pér “Pheromones” né festivalin “Ditét e Muzikés sé
Re Shqiptare”-Tirané.

Cmimi i treté pér “Epitaf dhe Britmé”, né festivalin “Ditét e
Muzikés s€ Re Shqiptare”-Tirané.

Cmimin e Lidhjes sé Shkrimtaréve dhe Artistéve té Shqipérisé pér
kompozitorin e ri mé té miré. Dhéné né “Konferencén Kombétare
té Talenteve té Reja”’-Korge.

-Eksperienca né mésimdhénie dhe né drejtimin artistik dhe shkencor:

maj 2019-2023:

mars 2022:

shkurt 2018-2023

dhjetor 2017:

Shtator 2017-
Tetor 2019:

Vasil S. Tole, C.V.

Zévendés Kryetar i Akademisé sé Shkencave, i zgjedhur me vendim
té Asamblesé sé ASH-sé.

Nismétar dhe ekspert i dosjes pér kandidimin e lahutés né listen e
dukurive jomateriale t¢ UNESCO-s.

Antar i Bordit né Institutin e Studimeve té Krimeve dhe té Pasojave té
Komunizmit, zgjedhur nga Kuvendi i Shqipéris€é me vendimin
27/2018

Themelues i ODEA-s, Akademia e Artit dhe Trashégimise.
Regjistruar né Gjykaté me vendimin Nr. 1217, dt. 15.12.2017.

Kryetar né detyré i Akademisé sé Shkencave.
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2015:

2014:

2010-deri mé tani:

2005-2018

2013:

2012:

2001-2008:

2002-2007:

2005:

2002-2003:

2003-2007:

2002-2004:

1997-1999:

1991-deri mé tani:

Vasil S. Tole, C.V.
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Antar i Komisionit Shtetéror té Pullés Postare.

Sekretar shkencor né Akademing e Shkencave té Republikés s&
Shqipérisé.

Antar i Komitetit Kombétar té Trashégimisé Kulturore Shpirtérore-
KKTKSH prané MTKRS-sé.

Antar i Késhillit té Larté té Arkivave té Republikés sé Shqipérisé

Drejtor i Pérgjithshém i Qendrés sé Kulturés, Medias dhe Botimeve té
Mbrojtjes-QKMBM, prané Ministrisé sé Mbrojtjes.

Drejtor i Drejtorisé sé Aktiviteteve dhe Marrédhénieve me Publikun
né Qendrén e Kulturés, Medias dhe Botimeve té Mbrojtjes-QKMBM,
prané Ministrisé sé Mbrojtjes.

Drejtor i Drejtorisé sé Trashégimisé Kulturore, né Ministriné e
Kulturés Rinisé dhe Sporteve.

Sekretar i Bordit té Parkut Kombétar té Butrintit, “World Heritage
List”, UNESCO, MTKRS

Ekspert i grupit t€ punés pér pérgatitien e dosjes sé “Polifonisé
Popullore Shqiptare me Iso”, (Albanian Folk Iso Polyphony), shpallur
nga Unesco si “Kryevepér e trashégimisé gojore té njerézimit”, 25
Néndor 2005.

Kryetar i grupit té punés pér hartimin e ligjit “Pér simbolet
kombétare” dhe i ligjit “Pér trashégiminé kulturore”.

Antar i késhillit shkencor té Institutit t¢ Kulturés Popullore prané
Akademisé sé Shkencave, zgjedhur me Vendim té Kryesisé sé
Akademisé sé Shkencave.

Drejtues i kolanés zyrtare t6 MKRS-sg, “Trashégimia shpirtérore né
CD”; hartues dhe drejtues i botimeve té MKRS: “Trashégimia
kulturore”, akte ligjore dhe nénligjore; Festivali Folklorik Kombétar,
Gjirokastér, akte ligjore dhe nénligjore.

Drejtor i Teatrit té Operas dhe Baletit-TOB dhe Ansamblit Kombétar
té Kéngéve dhe Valleve Popullore-AKVP, Tirané.

Profesor né Fakultetin e Muzikés, Akademia e Arteve-Tirané, né
Iéndét e Kompozicionit dhe Folklorit Muzikor Shqiptar.
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1988-1991:

16

Udhéheqgés shkencor i diplomave universitare té kompozicionit té
Kristi Popés-1997, Ilirjan Mihalit-1998, Klodian Qafokut-2003,
Eduard Nurkés-2003, Edi Balilit, Skénder Gjylés-2003; Diplomave
universitare né etnomuzikologji;

Udhéheqgés shkencor i mikrotezave t& SHPU-sé prané Akademisé sé
Arteve té Edi Nurkés, Klodian Qafokut, Kozma Mihalit, Albin
Sadikut, Armand Zagelicit;

Udhéhegés shkencor i Doktoratave prané QSA-sé té Klodian
Qafokut, Armand Zaceligit etj..

Drejtues artistik né pallatin e kulturés “Naim Frashéri” té qytetit té
Pérmetit.

-Veprimtari té tjera:

mars 2023:

2009-2010:

2009-deri mé tani:

2009:

2005:

2003:

2002:

2001-2006:

1999-deri mé tani:

Vasil S. Tole, C.V.

Anétar i “Késhillit té Shikuesve dhe Dégjuesve”, né RTSH, i zgjedhur
me vendimin nr. 4, daté 21.02 2023 té Késhillit Drejtues té€ RTSH.

Konsulent né fushén e trashégimisé shpirtérore dhe diversitetit
kulturor prané UNDP-UNESCO, né Tirané.

Drejtor artistik i “Aulona international folk festival”, VV1oré, Maj

Kryetar i Jurisé sé Festivalit Foklorik Kombétar té Gjirokastrés,
24-29 Shtator, 2009

Kryetar i Jurisé sé “Festivalit Kombétar té Veglave Popullore”,
Gjirokastér, Maj, 2005.

Antar i grupit té punés pér hartimin e “Strategjisé kombétare té
komunitetit rom”’, né Shqipéri

Kryetar i Jurisé sé “Takimit II té iso-polifonisé”, Gjirokastér, 2002
Antar i bordit t& Art-Kulturés prané fondacionit SOROS, Tirané.

Bashképunétor i PAYE-Angli.
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1999:
1998:

17

Antar i IOF (Organizata ndérkombétare e artit folklorik), Austri.

Antar i SEM (Shogata e etnomuzikologéve), Universiteti i Indianés
USA, nr. antarésimi 90-1096.

1997-deri mé tani:  Antar i GEMA-Gjermani.

1997:

1996:

1995:

1995-2000:

Iniciator dhe bashkéthemelues i konkursit ndérkombétar té
muzikés sé re “Ton de Leeuw ”-Tirané.

Bashkéthemelues dhe anétar i kryesisé sé seksionit shqiptar té
C.1.O.F.F-it. (Komiteti ndérkombétar i organizimit té festivaleve
folklorike)

Iniciator dhe themelues i seksionit shqiptar té “The Rilm Abstract
Literature of Music”, New York.

Sekretar i seksionit t& muzikés né Lidhjen e Shkrimtaréve dhe
Artistéve té Shqipérisé-LSHA

1995-deri mé tani:  President i Késhillit t¢ Muzikés Shqiptare, anétar i Késhillit

1993:

Ndérkombétar té Muzikés-UNESCO, Paris.

Iniciator dhe bashkéthemelues i shoqatés sé “Muzikés sé Re
Shqiptare”, antare e “Konferencés Evropiane t€ Promotoréve té
Muzikés s€ Re”.

-Pjesmarrés né festivale, konferenca, simpoziume dhe workshope:

2018:

2016:

2003:

2002:

2001:

1999:

1999:

Leksion mbi “Polifoniné me iso”, Urania Hause, Ohrid, FYROM.
Leksion mbi “Iso-polifoniné me saze”, Qendra Zosimea, Janiné, Greqi.
Pjesmarrés né seminarin “Vlerésimi i arritjeve vjetore individuale té
népunésve civilé”, organizuar nga Instituti i Trajnimit t& Administratés
Publike, Tirané 17-19 Néntor 2003. Vértetuar me Nr. Certifikate HRM1-
04/03/003.

Pjesmarrés ne kongresin “Diversiteti kulturor dhe lufta kunder racizmit
dhe ksenofobise”, Athing, Greqi.

Pjesmarrés dhe finalist né konkursin ndér kombétar t& kompozicionit
“Dimitri Mitropoulos”, Athiné 2001.

Lektor né takimin e paré ndérkombétar “Mbi polifoniné popullore”,
Delvinag-Greqi, 6-9 Gusht 1999.

Pjesmarrés me vepér né “Musica Nova”, Sofie-Bullgari 1999.
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1998: Pjesmarrés né konferencén europiane té “Promotoréve té Muzikés sé Re”,
Schwaz/Tirol, Austri, 29-31 Gusht 1998.

1998: Pjesmarrés né “Reydale Festival 1998, Korrik, Angli.

1998: Pjesmarrés né Sympoziumin “Music analysis and cognotive research on
music tradition”. Romé-Itali, 28-30 Maj 1998.

1997: Pjesmarrés né Konferencén e katért mesdhetare té muzikés. Palermo-Itali.
1995: Lektor né “Interbalkanian Congrees of Music”. Selanik-Greqi.

1992,1994:  Pjesmarrés né “International Composers Workshop”, Amsterdam-Sofie.
Leksione kompozimi nén udhéhegjen e Ton de Leeuw, Joji Youasa dhe

Boris Christof.
1992: Lektor né “First Balkanian Congress of Music”, Delfi-Greqi etj.
Aktivitet tjetér:
2000-2001: Drejtor artistik i  “Maratonés sé kéngés popullore” né TV KLAN;
1999: Autor dhe formulues i muzikés sé filmit dokumentar “Lotét e

Kosovés” me regji té Kujtim Cashkut; autor dhe formulues i
muzikés i filmit dokumentar “Lojbotash” me regji té Pluton Vasit.

1998: Recezent i librit té Prof. Dr. Ramazan H. Bogdani “Koreografi &
art i kultivuar”’; konsulent shkencor i librit “Muzika né Shqipéri”-
bibliografi e artikujve muzikoré né periodikun shqip, e autoreve
Katerina Goshi dhe Lili Daja; konsulent shkencor i librit “Pér té
kujtuar njé kohé” (45 vjet TOB), e autorit Riza Hajro.

1997-deri mé tani:  Konsulent artistik i filmave dokumentaré té prodhuara;
nga R.T.V. Shqiptar, me objekt traditat muzikore popullore;

1996-deri mé tani: ~ Bashképunétor i jashtém i R.T.V Shqiptar pér programet muzikore;

1995-2000: Anétar i kolegjumit té “Revistes Letrare”, organ i Lidhjes sé
Shkrimtaréve dhe Artistéve té Shqipérisé;

1994,1995: Bashképunétor i “Callaway International Resource Centre for
music Education” (CIRCME), Australia;
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1993-2005: Gazetar i fages muzikore né gazetén “Drita”, organ i Lidhjes sé
Shkrimtaréve dhe Artistéve té Shqipérisé;

1991-deri mé tani:  Autor i shumé shkrimeve dhe studimeve mbi muzikén né shtypin
periodik shqiptar.

Amazon.com : vasil tole

https://www.mgg-online.com/article?id=mgg12921&v=1.0&rs=mgqg12921

https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/view/10.1093/gmo/9781561592630.001
.0001/0mo0-9781561592630-e-0000052542

http://akad.gov.al/ash/home/features/n-kryetari

Formular vetédeklarimi online: https://www.parlament.al/Files/Formulare/vasil-tole.pdf

http://www.parlament.al/Files/Akte/20190215100633vendim%20nr.%2027,%20dt.%202
6.2.2018.pdf
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https://www.amazon.com/s?k=vasil+tole&i=stripbooks-intl-ship&ref=nb_sb_noss
https://www.mgg-online.com/article?id=mgg12921&v=1.0&rs=mgg12921
https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/view/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/omo-9781561592630-e-0000052542
https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/view/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/omo-9781561592630-e-0000052542
http://akad.gov.al/ash/home/features/n-kryetari
https://www.parlament.al/Files/Formulare/vasil-tole.pdf
http://www.parlament.al/Files/Akte/20190215100633vendim%20nr.%2027,%20dt.%2026.2.2018.pdf
http://www.parlament.al/Files/Akte/20190215100633vendim%20nr.%2027,%20dt.%2026.2.2018.pdf
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Academician Vasil S. TOLE (1963)

Distinguished composer, musicologist, and ethno-musicologist of Albanian-
national and international renown. His creative work and research appear in all
genres and types of musical expression: vocal, instrumental, symphonic etc.
Winner of some of the most important national and international musical prizes.
Outstanding representative and promoter of musical developments in Albania and
abroad during the last three decades, as the country shed its totalitarian past.

For his musical creations, he has chosen to explore major themes related to the
mythological concept of human justice (his opera, Eumenides, is based on motifs
from Eschylus’ well-known play, as they are expressed in Ismail Kadare’s
Albanian translation); to heroic European Renaissance characters (his opera,
Gjergj Kastrioti — Skénderbeu kryezot, based on motifs from archbishop Fan S.
Noli’s historiographic work, was awarded first prize in the pan-Albanian
competition held on the occasion of the 550" anniversary of Gjergj Kastrioti’s
death).

The musical language of his work revisits, with striking originality, the archaic
European polyphony models (isopolyphony) included in UNESCO’s human
cultural heritage list (he personally prepared the application for the international
recognition of this heritage). He is especially known for the creative use of cluster
iso, hidden polyphony, folk serialism, rigid polypentatonies, fractuses and kabas,
prefabricated melodic cells and other musical techniques, which he has deployed
in a series of works, from 1993 to today, such as: 88 (1993); Epitaf dhe britmé
(1993), Avaz-1 (1993) and Avaz 2 (1994), DdA (1994), Genotip (1996), Iso-gjéma
(1996), Trias (1996), Shatra-patra (1997), Ep-event (1997), A psalmodie bono
(1999), HOAX (2000), Eumenides (2000), Isopolyphony multiverse (2015), EP
(2017), SKENDERBEU KRYEZOT (2018), “Antiuge Dance (2021) and more.

A renowned musicologist and member of the Academy of Sciences of Albania
since 2007, he holds a Doctor of Science degree in the field (1994) and the title of
Professor in composition. He has authored over 20 research books and dozens of
scientific articles published in Albanian and other languages, forging new paths in
musicology and ethnomusicology. In particular, his ethnomusicological
monographs Odiseja dhe Sirenat, grishje drejt viseve isopolifonike té Epirit (2005)
and Pse gajné kuajt e Akilit (2011), published in English and also in Greek, have
been praised as essential to the contemporary musical interpretation of these
motifs, also found in the Homeric poems, via Albanian traditional musical means;
and for the novel explanation of the origin and development of the polyphonic
chorus, as the world’s first musical ensemble.
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Professor of folk music in both undergraduate and graduate programs and advisor
of a series of doctorate theses, he has also directed several national and
international projects (such as the initiatives for including isopolyphony and the
Kcimi i Tropojés folk dance in UNESCO’s human intangible heritage programs, as
well as the recognition of the Gjirokastra Folk Festival as a UNESCO Best
Practice). For many years, he has led national and international institutions, such
as the Music Council (member of IMC/UNESCOQO), and been a board member of
similar organizations.

His life and work are included in: MGG-Die Musik in Geschichte und Gegenwart,
the biographical encyclopedia in 17 volumes, Bérenreiter, Gjermani (2009); The
Harvard Dictionary of Music (by Michael Randel, Harvard University Press
Reference Library, November 2003); The New Grove Dictionary of Music and
Musicians (second edition, by George Leotsakos, 2001, London Macmillan, 2001),
“Albanian Encyclopaedic Dictionary” etc.

See also:
Akademia e Shkencave e Shqipérisé

https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic
https://www.mqgg-online.com/ etc.

Vasil S. Tole, kompozitor @ etnomuzikolog - YouTube

Vasil Tole - Wikipedia
Members - ACADEMIA BALKANIKA EUROPEANA (ab-europeana.orq)
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http://akad.gov.al/ash/home/features/n-kryetari
https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic
https://www.mgg-online.com/
https://www.youtube.com/channel/UCAj9TopDyeep7EUBSz9tC2Q
https://sq.wikipedia.org/wiki/Vasil_Tole
http://www.ab-europeana.org/1052embers.html
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Akademik Vasil S. Tole (1963)

Kompozitor, muzikolog dhe etnomuzikolog me njohje  kombétare,
mbarékombétare dhe ndérkombétare. Me veprimtari krijuese dhe kérkimore né té
gjitha fushat dhe llojet e krijimtarisé muzikore: vokale, instrumentale, simfonike e
skenike. Fitues i disa prej cmimeve mé té réndésishme kombétare e ndérkombétare
né Kkrijimtariné muzikore. Pérfagésues emblematik, me rol prej promotori né
zhvillimet e muzikés né Shqipéri dhe jashté saj né tri dekadat e fundme, né kushtet
e shogeérisé sé liré.

| shquar pér studime krijuese né fushén kryesore, etnomuzikologji. Mban
gradén doktor i shkencave né kété fushé (1994), titullin profesor (2004) dhe
titullin akademik né fushén e muzikés, anétar i Akademisé sé Shkencave té
Shqipérisé gé nga viti 2008. Eshté autor i mé shumé se 20 librave studimoré dhe i
dhjetéra artikujve shkencoré te botuara né gjuhen shqgip dhe né gjuhé té tjera dhe
pérurues né fushén e muzikologjisé dhe etnomuzikologjisé. Ndér to vecohen:
“Cesk Zadeja né muzikén shqiptare”, “Kadare dhe Muzika”, “Banda Kombétare
Vatra”, “Sazet, muzika me saze e Shqipérisé sé Jugut”, “Enciklopedia e IS0
polifonis€”, “Trashégimia shpirtérore e Tiranés né muziké” etj, si dhe kérkimet
dhe rezultatet e studimeve etnomuzikogjike té publikuara né librat
monografiké Odiseja dhe Sirenat, grishje drejt viseve isopolifonike té Epirit (2005)
dhe Pse gajné kuajt e Akilit (2011), pérkthyer dhe botuar edhe né anglisht dhe
greqisht, té cilat jané vlerésuar si thelbésore pér interpretimin bashkékohor me
mjete muzikore té tradités shqiptare té kétyre motiveve gé gjenden né poemat
homerike, si dhe pér shpjegimin origjinal té burimit dhe rrugés sé krijimit té korit
muzikor polifonik si ansambli i paré muzikor né boté. Ka veprimtari universitare,
ligjérues i folklorit muzikor né dy ciklet, drejtues shkencor i disa tezave doktorale,
drejtues projektesh me karakter kombétar e ndérkombétar (nismat pér regjistrimin
e isopolifonisé si trashégimi e Njerézimit né programet e UNESCO-s, pér
regjistrimin e kcimit té Tropojés né té njéjtin program etj. Me pérvoja té shenjuara
né drejtimin e institucioneve kombétare dhe ndérkombétare si Késhilli i Muzikés
antar i IMC\UNESCO, té veprimtarisé muzikore dhe anétar késhilli e bordesh té
tyre etj.

Né veprat e tij muzikore ka trajtuar tema madhore, gé lidhen me konceptin
mitologjik té drejtésisé njerézore (opera Eumenides, mbéshtetur mbi motive té
tragjedisé sé mirénjohur té Eskilit, késhilluar edhe né pérkthimin shqip té I.
Kadaresé), fitues i ¢mimit ndérkombétar “Dimitris Mitropoulos”- Athiné, 2001;
me figura heroike té shekujve té humanizmit té Rilindjes Europiane (opera Gjergj
Kastrioti - Skénderbeu kryezot, mbéshtetur né motive té veprés sé archbishop Fan
S. Noli, fituese e ¢cmimit té paré né konkursin panshqgiptar organizuar me rastin e
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550-vjetorit té ndarjes nga jeta té Gjergj Kastriotit), Tirané, 2008; fitues i gmimit té
dyt¢ (1R) né kategoriné « Chamber music» né konkursin ndérkombétar
« Amadeus Composition Award », Vjené, Austri me veprén « Introitus » pér kor
dhe orkestér hargesh etj.

Gjuha muzikore e veprave te tij riviziton me shumé origjinalitet modelet arkaike té
shumézéréshit polifonik antik europian (isopolyphony), njé trashégimi shpirtérore
unikale e Njerézimit mbrojtur nga UNESCO (dosja shkencore e aplikimit pér
njohjen ndérkombétare té késaj trashégimie éshté pérgatitur prej tij). Njihet
gjeresisht pér zbatimin krijues té teknikave muzikore té cluster isos, polifonisé sé
fshehur, serializmit ~ popullor, polipentatonive  té  ngrira, fraktuesit  dhe
kabasé, celulave melodike parafabrikate etj., té cilat shpérfagen né njé seri veprash
duke fillur nga viti 1993 e deri né ditét tona, si: 88 (1993); Epitaf dhe britmé
(1993), Avaz-1 (1993), dhe Avaz-2 (1994), DdA (1994), Genotip (1996), Iso-
gjéma (1996), Trias (1996), Shatra-patra (1997), Ep-event (1997), “A psalmodie
bono” (1999), HOAX (2000), Eumenides (2000), Iso polyphony multiverse
(2015), Ep (2017), Valle antike (2021), Polifoniso (2021) etj.

Jeta dhe krijimtaria e tij jané trajtuar né botimet shumé té réndésishme europiane e
botérore si MGG-Die musik in geschieschte und gegenvart, the biographical
encyclopedia in 17 volumes, Barenreiter, Gjermani (2009); The Harvard
dictionary of music (by Michael Randel, Harvard University Press Reference
Library, November 2003); The New Grove Dictionary of Music and
Musicians (second edition, by George Leotsakos, 2001, London Macmillan-2001),
“Albanian Encyclopaedia Dictionary” etc.
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